

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

15 декабря 2022 г. № 58

Об изменении постановлений Министерства финансов Республики Беларусь

На основании абзаца третьего статьи 11 Закона Республики Беларусь от 21 июня 2002 г. № 110-З «О драгоценных металлах и драгоценных камнях», абзацев шестого, седьмого, десятого–двенадцатого части первой статьи 8, абзаца шестого части второй статьи 28 Закона Республики Беларусь от 5 января 2015 г. № 231-З «О рынке ценных бумаг», абзаца семнадцатого пункта 1 статьи 1, абзацев второго, пятого, девятого–двенадцатого, четырнадцатого, шестнадцатого пункта 1 статьи 5, части третьей пункта 10 статьи 27, пункта 5 статьи 29, части первой пункта 4, пункта 6 статьи 44, абзаца пятого пункта 2 статьи 46 Закона Республики Беларусь от 17 июля 2017 г. № 52-З «Об инвестиционных фондах», части 3 статьи 3.14 и части 2 статьи 3.29 Процессуально-исполнительного кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях, абзаца сорок третьего пункта 2, части четвертой пункта 3, частей шестой и девятой пункта 3¹, абзацев восьмого, десятого и двенадцатого пункта 13, части третьей пункта 17, части второй пункта 27, частей одиннадцатой и двенадцатой пункта 31¹, абзаца второго части седьмой пункта 44¹, части первой пункта 58, части четвертой пункта 59, абзаца первого подпункта 69.1.6 и подпункта 69.2 пункта 69, пункта 71, части третьей пункта 343, части четвертой пункта 361, части первой пункта 372, части первой пункта 389, пункта 394, части первой пункта 400, части четвертой пункта 415, части второй пункта 424, части третьей пункта 434, части второй пункта 467 Положения о страховой деятельности в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530, части седьмой пункта 4 Положения о порядке и условиях осуществления добровольного страхования дополнительной накопительной пенсии, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 27 сентября 2021 г. № 367, подпунктов 4.52 и 4.53¹ пункта 4, пункта 10 Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585, части первой подпункта 3.2 пункта 3 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 22 декабря 2001 г. № 1846 «О некоторых вопросах изготовления и использования бланков ценных бумаг и документов с определенной степенью защиты, а также документов с определенной степенью защиты», пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 10 сентября 2009 г. № 1163 «О некоторых вопросах эмиссии (выдачи), обращения и погашения ценных бумаг» Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что бланки страховых полисов (свидетельств, сертификатов), изготовленные по заказам, размещенным до вступления в силу настоящего постановления, являются действительными до их полного использования.

2. Внести изменения в следующие постановления Министерства финансов Республики Беларусь:

2.1. в Инструкции о порядке подтверждения профессиональной пригодности, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 7 февраля 2002 г. № 17:

подпункт 4.1.3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4.1.3. для главного бухгалтера страховой организации – наличие высшего образования, предоставляющего право работать в должности главного бухгалтера общественно значимой организации (за исключением банков), и стажа работы в области бухгалтерского учета, отчетности и (или) аудита не менее 5 лет, из них 2 года в страховой организации;»;

в подпункте 5.1 пункта 5:

в абзаце восьмом слова «действия специального разрешения (лицензии) на право осуществления страховой деятельности на основании абзаца второго пункта 76 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 1 сентября 2010 г. № 450,» заменить словами «лицензии на осуществление страховой деятельности на основании абзаца второго статьи 37 Закона Республики Беларусь от 14 октября 2022 г. № 213-З «О лицензировании»;

в абзаце девятом слова «действия специального разрешения (лицензии) на право осуществления страховой деятельности на основании абзаца третьего пункта 76 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности» заменить словами «лицензии на осуществление страховой деятельности на основании абзаца третьего статьи 37 Закона Республики Беларусь «О лицензировании»;

абзац десятый изложить в следующей редакции:

«прекращении в момент нахождения в данной должности лицензии на осуществление страховой деятельности на основании абзаца четвертого статьи 37 Закона Республики Беларусь «О лицензировании»;

2.2. в абзаце шестом пункта 2 Инструкции о порядке расчетов за поставки драгоценных металлов в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 31 марта 2004 г. № 59, слова «специальное разрешение (лицензию)» заменить словом «лицензию»;

2.3. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 6 сентября 2006 г. № 109 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530 «О страховой деятельности»:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании части одиннадцатой пункта 31¹, части четвертой пункта 361, части первой пункта 372 Положения о страховой деятельности в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530, пункта 10 Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585, Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Установить формы:

страхового полиса по обязательному страхованию ответственности коммерческих организаций, осуществляющих риэлтерскую деятельность, за причинение вреда в связи с ее осуществлением согласно приложению 4;

заявления о заключении договора обязательного страхования ответственности коммерческих организаций, осуществляющих риэлтерскую деятельность, за причинение вреда в связи с ее осуществлением согласно приложению 5;

акта о страховом случае по обязательному страхованию ответственности коммерческих организаций, осуществляющих риэлтерскую деятельность, за причинение вреда в связи с ее осуществлением согласно приложению 6.»;

в приложении 4 к этому постановлению:

слова «дата и номер специального разрешения (лицензии) на право осуществления страховой деятельности» заменить словами «номер лицензии на осуществление страховой деятельности, дата решения о предоставлении лицензии»;

слова «О страховой деятельности» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 143, 1/7866; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.04.2014, 1/14942)» исключить;

приложение 5 к этому постановлению изложить в следующей редакции:

«Приложение 5
к постановлению
Министерства финансов
Республики Беларусь
06.09.2006 № 109
(в редакции постановления
Министерства финансов
Республики Беларусь
15.12.2022 № 58)

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ

о заключении договора обязательного страхования ответственности коммерческих организаций, осуществляющих риэлтерскую деятельность, за причинение вреда в связи с ее осуществлением

Страхователь _____
(наименование, место нахождения коммерческой организации,

осуществляющей риэлтерскую деятельность, текущий (расчетный) банковский счет,

учетный номер плательщика, номер лицензии на осуществление риэлтерской деятельности,

за исключением государственных риэлтерских организаций»);

Прошу заключить договор обязательного страхования ответственности коммерческих организаций, осуществляющих риэлтерскую деятельность, за причинение вреда в связи с ее осуществлением (далее – договор обязательного страхования) на следующих условиях.

Страховая сумма _____
(сумма цифрами и прописью, белорусских рублей)

Срок действия договора обязательного страхования 1 год:

с _____ 20__ г. по _____ 20__ г.
(часов, минут) (число, месяц, год) (число, месяц, год)

Приложение:

Копия свидетельства о государственной регистрации коммерческой организации
от _____ № _____ выдано _____
на _____ листах в _____ экземпляре.

Страхователь _____
(должность, подпись) (инициалы, фамилия)

(документ, подтверждающий полномочия представителя страхователя,

вид, номер, дата, кем выдан)

_____ 20__ г.»;
(дата подачи заявления)

2.4. в пункте 1 постановления Министерства финансов Республики Беларусь от 14 февраля 2007 г. № 24 «О составлении протоколов и рассмотрении дел об административных правонарушениях» слова «специальном разрешении (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

2.5. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 10 мая 2007 г. № 73 «Об утверждении Инструкции о критериях и порядке оценки платежеспособности страховых организаций и внесении изменений в постановление Комитета по надзору за страховой деятельностью при Министерстве финансов Республики Беларусь от 13 декабря 2000 г. № 3»:

название изложить в следующей редакции:

«О критериях и порядке оценки платежеспособности страховых организаций»;

преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании части первой пункта 58 Положения о страховой деятельности в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530, и пункта 10 Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585, Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о критериях и порядке оценки платежеспособности страховых организаций (прилагается).»;

в Инструкции о критериях и порядке оценки платежеспособности страховых организаций, утвержденной этим постановлением:

в пункте б:

часть шестую изложить в следующей редакции:

«Страховщик, у которого с даты принятия впервые лицензирующим органом решения о предоставлении лицензии на осуществление страховой деятельности по видам страхования, не относящимся к страхованию жизни, до отчетной даты прошло менее года (12 месяцев), в качестве расчетного периода при вычислении первого показателя использует период с даты решения о предоставлении лицензии до отчетной даты.»;

в части девятой слова «получения впервые в установленном порядке специального разрешения (лицензии)» заменить словами «принятия впервые лицензирующим органом решения о предоставлении лицензии»;

часть четырнадцатую изложить в следующей редакции:

«Страховщик, у которого с даты принятия впервые лицензирующим органом решения о предоставлении лицензии на осуществление страховой деятельности по видам страхования, не относящимся к страхованию жизни, до отчетной даты прошло менее года (12 месяцев), в качестве расчетного периода при вычислении поправочного коэффициента использует период с даты решения о предоставлении лицензии до отчетной даты.»;

из части второй пункта 7, части второй пункта 8, частей первой, четвертой–шестой пункта 12 слова «Республики Беларусь» исключить;

из приложения 3 к этой Инструкции слова

«СОГЛАСОВАНО

Уполномоченное должностное лицо

Министерства финансов

Республики Беларусь

(подпись)

(инициалы, фамилия)

М.П.

« ____ » _____ 20__ г.» исключить;

2.6. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 14 мая 2007 г. № 75 «Об утверждении форм заявления, договоров, акта о страховом случае по обязательному страхованию с государственной поддержкой урожая сельскохозяйственных культур, скота и птиц»:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«На основании части первой пункта 389, пункта 394, части первой пункта 400 Положения о страховой деятельности в Республике Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530, пункта 10 Положения о Министерстве финансов Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1585, Министерство финансов Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в приложениях 2–4 к этому постановлению:

слова «УНП, ОКПО, дата и номер специального разрешения (лицензии) на право осуществления страховой деятельности» заменить словами «учетный номер плательщика, номер лицензии на осуществление страховой деятельности, дата решения о предоставлении лицензии»;

слова «Указом Президента Республики Беларусь от 31 декабря 2006 г. № 764 «Вопросы обязательного страхования сельскохозяйственных культур, скота и птицы» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 5, 1/8215)» заменить словами «Положением о страховой деятельности в Республике Беларусь, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 25 августа 2006 г. № 530,»;

2.7. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 6 июня 2014 г. № 29 «О формах документов по отдельным видам обязательного страхования»:

в приложении 2 к этому постановлению слова «дата и номер специального разрешения (лицензии) на право осуществления страховой деятельности» заменить словами «номер лицензии на осуществление страховой деятельности, дата решения о предоставлении лицензии»;

в приложении 5 к этому постановлению слова «со специальным разрешением (лицензией) № _____ на осуществление страховой деятельности от _____» заменить словами «с лицензий на осуществление страховой деятельности № _____, дата решения о предоставлении лицензии _____»;

в приложении 7 к этому постановлению слова «дата и номер специального разрешения (лицензии) на право осуществления страховой деятельности» заменить словами «номер лицензии на осуществление страховой деятельности, дата решения о предоставлении лицензии»;

2.8. в абзаце третьем пункта 1 Инструкции о порядке применения мер принуждения за нарушение законодательства о страховании, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 13 июня 2014 г. № 34, слова «специальное разрешение (лицензия)» заменить словом «лицензия» в соответствующем падеже;

2.9. в Инструкции об объеме и порядке раскрытия (опубликования, распространения, предоставления) информации о деятельности страховых организаций, страховых брокеров, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 19 июня 2014 г. № 35:

в абзаце четвертом пункта 2 слова «специальном разрешении (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

из пункта 5 слова «копию лицензии» исключить;

в подпункте 8.1 пункта 8:

слово «выдачи» заменить словами «решения о предоставлении»;

слова «внесении в нее изменений и (или) дополнений» заменить словами «об ее изменении»;

слова «ее действия и аннулировании» исключить;

2.10. часть первую пункта 2 Инструкции о порядке назначения, осуществления и прекращения деятельности временной администрации по управлению страховой организацией, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 20 июня 2014 г. № 36, исключить;

2.11. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 20 июня 2014 г. № 37 «О некоторых вопросах осуществления страховой деятельности»:

название изложить в следующей редакции:

«О порядке осуществления отдельных направлений страховой деятельности»;

в преамбуле слова «части шестой пункта 31» заменить словами «части двенадцатой пункта 31¹»;

в Инструкции об определении обязательных реквизитов страхового полиса (свидетельства, сертификата), порядка его заполнения и использования, утвержденной этим постановлением:

в абзаце двенадцатом части первой пункта 2 слова «выдачи специального разрешения (лицензии)» заменить словами «решения о предоставлении лицензии»;

в части первой пункта 7 слова «с выдачей специального разрешения (лицензии)» заменить словами «с предоставлением лицензии»;

в Инструкции об определении состава базового страхового тарифа по видам добровольного страхования, а также о порядке заключения договоров страхования, сострахования, перестрахования и применения страховых тарифов, утвержденной этим постановлением:

в абзаце втором пункта 4 слова «выдачи специального разрешения (лицензии)» заменить словами «решения о предоставлении лицензии»;

в абзаце втором пункта 16 слово «выдачи» заменить словами «решения о предоставлении»;

в абзаце втором пункта 22 слово «выдачи» заменить словами «решения о предоставлении»;

пункт 30 изложить в следующей редакции:

«30. Обязательства, вытекающие из одного или нескольких договоров страхования и (или) перестрахования, могут быть прекращены зачетом встречных однородных требований.»;

2.12. в абзаце третьем части третьей пункта 5 Инструкции об особенностях осуществления видов страхования, относящихся к страхованию жизни, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 24 сентября 2014 г. № 60, слова «выдачи специального разрешения (лицензии)» заменить словами «решения о предоставлении лицензии»;

2.13. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 5 апреля 2016 г. № 20 «Об установлении требований финансовой достаточности и квалификационных требований»:

в части третьей подпункта 1.1 пункта 1 слова «работ и услуг, указанных в специальном разрешении (лицензии)» заменить словами «работ и (или) услуг, указанных в лицензии»;

в части первой подпункта 3.3 пункта 3 слова «работ и услуг, указанных в специальном разрешении (лицензии) на осуществление профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам, выданном» заменить словами «работ и (или) услуг, указанных в лицензии на осуществление профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам, предоставленной»;

2.14. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 23 мая 2016 г. № 33 «Об утверждении Инструкции об условиях и порядке осуществления клиринговой деятельности»:

в преамбуле:

слово «года» заменить словами «г. № 231-3»;

слова «Вопросы Министерства финансов Республики Беларусь» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Инструкцию об условиях и порядке осуществления клиринговой деятельности (прилагается).»;

в Инструкции об условиях и порядке осуществления клиринговой деятельности, утвержденной этим постановлением:

в абзаце первом пункта 2 слова «от 5 января 2015 года «О рынке ценных бумаг» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.01.2015, 2/2229)» заменить словами «О рынке ценных бумаг»;

в абзаце третьем пункта 8 слова «со специальным разрешением (лицензией)» и «работы и услуги» заменить соответственно словами «с лицензией» и «работы и (или) услуги»;

в пункте 10:

из части первой слова «действия либо аннулирования» исключить;

часть вторую изложить в следующей редакции:

«Клиринговая организация в течение пяти календарных дней с даты приостановления лицензии письменно уведомляет участников клиринга, с которыми заключены договоры об оказании услуг клиринговой организацией, о приостановлении этой лицензии с указанием срока, на который приостановлена лицензия, если иной срок уведомления не установлен Правилами и договором.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. В случае приостановления либо прекращения лицензии клиринговая организация обязана завершить клиринг по сделкам, обязательства по которым были допущены к клирингу до приостановления либо прекращения этой лицензии.»;

в пункте 20:

в абзаце третьем слова «, прекращении действия либо аннулировании действия специального разрешения (лицензии)» заменить словами «либо прекращении лицензии»;

в абзаце четвертом слово «лицензии» заменить словами «специального разрешения (лицензии)»;

2.15. в пункте 1 приложения к Инструкции о порядке раскрытия информации на рынке ценных бумаг, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 13 июня 2016 г. № 43, слово «выдачи» заменить словами «решения о предоставлении»;

2.16. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 31 августа 2016 г. № 76 «О регулировании рынка ценных бумаг»:

в подпункте 9.3 пункта 9 Инструкции о порядке обращения ценных бумаг на территории Республики Беларусь, утвержденной этим постановлением, слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в Инструкции о требованиях к условиям и порядку осуществления профессиональной деятельности по ценным бумагам, утвержденной этим постановлением:

в абзаце первом подпункта 3.1 пункта 3:

слова «работ и услуг» заменить словами «работ и (или) услуг»;

слова «специальном разрешении (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в пункте 7:

слово «лицензией» заменить словами «сведениями о номере лицензии»;

слова «работы и услуги» заменить словами «работы и (или) услуги»;

в пункте 11:

абзац первый части первой изложить в следующей редакции:

«11. В случае расторжения (прекращения) договора поручения или комиссии либо в случае прекращения лицензии (составляющие работы и (или) услуги – брокерская деятельность) стороны подписывают акт сверки расчетов по данному договору, в соответствии с которым брокер обязан не позднее пяти рабочих дней с даты расторжения (прекращения) договора либо прекращения указанной лицензии передать клиенту.»;

в части второй слова «действия лицензии (составляющие работы и услуги)» заменить словами «лицензии (составляющие работы и (или) услуги)»;

подпункт 12.9 пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12.9. уведомляет клиента о прекращении либо приостановлении лицензии (составляющие работы и (или) услуги – брокерская деятельность) в срок не позднее пяти рабочих дней с даты прекращения либо приостановления указанной лицензии.»;

в абзаце втором пункта 16:

слово «лицензией» заменить словами «сведениями о номере лицензии»;

слова «работы и услуги» заменить словами «работы и (или) услуги»;

в пункте 23 слова «работы и услуги» заменить словами «работы и (или) услуги»;

в пункте 24:

в части шестой слова «аннулировании, прекращении действия лицензии (составляющие работы и услуги)» и «аннулирования, прекращения действия лицензии (составляющие работы и услуги)» заменить соответственно словами «прекращении лицензии (составляющие работы и (или) услуги)», «прекращения лицензии (составляющие работы и (или) услуги)»;

в части седьмой слова «действия лицензии (составляющие работы и услуги) заменить словами «лицензии (составляющие работы и (или) услуги»;

2.17. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 31 августа 2016 г. № 78 «О некоторых вопросах эмиссии и государственной регистрации эмиссионных ценных бумаг»:

название изложить в следующей редакции:

«Об эмиссии эмиссионных ценных бумаг»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Инструкцию о порядке эмиссии эмиссионных ценных бумаг (прилагается).»;

в Инструкции о некоторых вопросах эмиссии и государственной регистрации эмиссионных ценных бумаг, утвержденной этим постановлением:

название изложить в следующей редакции:

«Инструкция о порядке эмиссии эмиссионных ценных бумаг»;

дополнить Инструкцию пунктом 5¹ следующего содержания:

«5¹. В случае утраты (хищения) свидетельства о государственной регистрации выпуска ценных бумаг либо если оно пришло в негодность, эмитенту выдается его дубликат на основании заявления в произвольной форме, представленного:

в Департамент по ценным бумагам – в отношении акций эмитентов, являющихся банками, небанковскими кредитно-финансовыми организациями, страховыми организациями, профессиональными участниками рынка ценных бумаг (далее – профучастники), а также эмитентов с местом нахождения на территории Минской области, г. Минска;

в территориальный орган Минфина по ценным бумагам (по территориальной принадлежности эмитента) – в отношении акций иных эмитентов.

При выдаче дубликата свидетельства о государственной регистрации выпуска ценных бумаг в верхнем правом углу проставляется отметка «Дубликат» и дата выдачи дубликата.»;

в части второй пункта 6 слова «профессиональным участником рынка ценных бумаг (далее – профучастник)» заменить словом «профучастником»;

в абзаце шестом пункта 18, абзаце тринадцатом части первой пункта 19 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в пункте 20:

в подпункте 20.8:

в абзаце шестом части второй слова «аннулирования специального разрешения (лицензии)» заменить словами «прекращения лицензии»;

в абзаце третьем части четвертой слова «и сроке специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в подпункте 20.12 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в абзаце седьмом подпункта 25.2 пункта 25 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в пункте 35:

в части первой:

в абзаце первом слова «пунктом 15.21 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. № 156» заменить словами «частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.9 «Регистрация изменения в проспект эмиссии ценных бумаг», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13»;

часть вторую исключить;

в абзаце первом части третьей слова «пунктом 15.22 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,»

заменить словами «частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.11 «Внесение изменения в Государственный реестр ценных бумаг», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13»;
в пункте 36:

в части четвертой слова «пунктом 15.21 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,» заменить словами «частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.9 «Регистрация изменения в проспект эмиссии ценных бумаг»;

часть шестую изложить в следующей редакции:

«При реорганизации эмитента облигаций, эмитированных в документарной форме, правопреемник такого эмитента облигаций представляет в Департамент по ценным бумагам документы, предусмотренные частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.28.1 «Получение согласования макета образца бланка ценной бумаги», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 21 марта 2022 г. № 14, для согласования макета образца бланка облигации, идентичного бланкам облигаций, находящихся в обращении, на котором в реквизите «полное наименование и место нахождения эмитента» указывает свои данные.»;

в подпункте 51.3 пункта 51:

в абзаце первом части первой слова «пунктом 15.19 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,» заменить словами «частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.2 «Государственная регистрация выпуска, дополнительного выпуска акций, за исключением акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, а также путем проведения открытой продажи», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13»;

часть вторую исключить;

в подпункте 55.2:

в абзаце первом части первой слова «пунктом 15.21 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,» заменить словами «частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.10 «Заверение краткой информации об эмиссии акций и регистрация проспекта эмиссии акций, размещаемых путем проведения открытой подписки (продажи)», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13»;

часть вторую исключить;

подпункт 55.8 изложить в следующей редакции:

«55.8. государственная регистрация дополнительного выпуска акций (выпуска привилегированных акций, тип которых не зарегистрирован в Государственном реестре ценных бумаг) и его передача на централизованный учет в депозитарную систему. При этом документы для государственной регистрации выпуска (дополнительного выпуска) акций, предусмотренные частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.2 «Государственная регистрация выпуска, дополнительного выпуска акций, за исключением акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, а также путем проведения открытой продажи», представляются в Департамент по ценным бумагам либо территориальный орган Минфина по ценным бумагам в соответствии с абзацами вторым и третьим части первой пункта 35 настоящей Инструкции в двухмесячный срок с даты государственной регистрации изменений и (или)

дополнений в устав, связанных с увеличением уставного фонда акционерного общества на сумму номинальных стоимостей эмитируемых акций.»;

в пункте 56:

в подпункте 56.3:

в абзаце первом части первой слова «пунктом 15.21 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,» заменить словами «частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.10 «Заверение краткой информации об эмиссии акций и регистрация проспекта эмиссии акций, размещаемых путем проведения открытой подписки (продажи)»;

часть вторую исключить;

подпункт 56.4 изложить в следующей редакции:

«56.4. присвоение Департаментом по ценным бумагам (территориальным органом Минфина по ценным бумагам по территориальной принадлежности эмитента) временного государственного регистрационного номера дополнительному выпуску акций (выпуску привилегированных акций, тип которых не зарегистрирован в Государственном реестре ценных бумаг), размещаемых путем проведения открытой продажи, и передача дополнительного выпуска акций (выпуска привилегированных акций, тип которых не зарегистрирован в Государственном реестре ценных бумаг) на централизованный учет в депозитарную систему. При этом документы, предусмотренные частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.3 «Присвоение временного государственного регистрационного номера выпуску, дополнительному выпуску акций, размещаемых путем проведения открытой продажи», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13», для присвоения временного государственного регистрационного номера выпуску, дополнительному выпуску акций, размещаемых путем проведения открытой продажи, представляются:

в Департамент по ценным бумагам – в отношении акций эмитентов, являющихся банками, небанковскими кредитно-финансовыми организациями, страховыми организациями, профучастниками, а также эмитентов с местом нахождения на территории Минской области, г. Минска;

в территориальный орган Минфина по ценным бумагам (по территориальной принадлежности эмитента) – в отношении акций иных эмитентов.

Документы, указанные в абзаце первом части первой настоящего подпункта, представляются одновременно с документами, указанными в абзаце первом подпункта 56.3 настоящего пункта;»;

подпункт 56.9 дополнить частью следующего содержания:

«В случае признания эмиссии акций несостоявшейся в десятидневный срок с даты принятия такого решения эмитент акций представляет в Департамент по ценным бумагам либо территориальный орган Минфина по ценным бумагам в порядке, установленном абзацами вторым и третьим части первой пункта 35 настоящей Инструкции, документы, предусмотренные частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.7 «Аннулирование временного государственного регистрационного номера, присвоенного дополнительному выпуску акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, или выпуску (дополнительному выпуску) акций, размещаемых путем проведения открытой продажи», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13;»;

подпункт 56.12 изложить в следующей редакции:

«56.12. государственная регистрация дополнительного выпуска акций (выпуска привилегированных акций, тип которых не зарегистрирован в Государственном реестре ценных бумаг) с одновременным аннулированием временного государственного регистрационного номера. При этом документы для государственной регистрации выпуска (дополнительного выпуска) акций, предусмотренные частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении

субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.5 «Государственная регистрация выпуска (дополнительного выпуска) акций, размещаемых путем проведения открытой продажи, с одновременным аннулированием временного государственного регистрационного номера», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13, представляются в Департамент по ценным бумагам либо территориальный орган Минфина по ценным бумагам в соответствии с абзацами вторым и третьим части первой пункта 35 настоящей Инструкции в двухмесячный срок с даты государственной регистрации изменений и (или) дополнений в устав, связанных с увеличением уставного фонда акционерного общества на сумму номинальных стоимостей эмитируемых акций;»;

в пункте 57:

подпункт 57.2 изложить в следующей редакции:

«57.2. присвоение временного государственного регистрационного номера дополнительному выпуску акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, и передача дополнительного выпуска акций на централизованный учет в депозитарную систему. При этом документы, предусмотренные частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.4 «Присвоение временного государственного регистрационного номера дополнительному выпуску акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13, для присвоения временного государственного регистрационного номера дополнительному выпуску акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, представляются:

в Департамент по ценным бумагам – в отношении акций эмитентов, являющихся банками, небанковскими кредитно-финансовыми организациями, страховыми организациями, профучастниками, а также эмитентов с местом нахождения на территории Минской области, г. Минска;

в территориальный орган Минфина по ценным бумагам (по территориальной принадлежности эмитента) – в отношении акций иных эмитентов;»;

абзац второй части второй подпункта 57.7 изложить в следующей редакции:

«в двухнедельный срок с даты принятия такого решения представляет в Департамент по ценным бумагам (территориальный орган Минфина по ценным бумагам по территориальной принадлежности эмитента) документы, предусмотренные частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.7 «Аннулирование временного государственного регистрационного номера, присвоенного дополнительному выпуску акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, или выпуску (дополнительному выпуску) акций, размещаемых путем проведения открытой продажи;»;

в подпункте 57.9:

в абзаце первом части первой слова «пунктом 15.19 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» заменить словами «частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.6 «Государственная регистрация дополнительного выпуска акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, с одновременным аннулированием временного государственного регистрационного номера», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13»;

часть вторую исключить;

подпункт 60.3 пункта 60 изложить в следующей редакции:

«60.3. государственная регистрация дополнительного выпуска акций и его передача на централизованный учет в депозитарную систему. При этом документы для государственной регистрации дополнительного выпуска акций, предусмотренные частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.2 «Государственная регистрация выпуска, дополнительного выпуска акций, за исключением

акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, а также путем проведения открытой продажи», представляются в Департамент по ценным бумагам либо территориальный орган Минфина по ценным бумагам в соответствии с абзацами вторым и третьим части первой пункта 35 настоящей Инструкции в двухмесячный срок с даты государственной регистрации изменений и (или) дополнений в устав, связанных с увеличением уставного фонда акционерного общества на сумму номинальных стоимостей эмитируемых акций;»;

подпункт 61¹.5 пункта 61¹ изложить в следующей редакции:

«61¹.5. государственная регистрация дополнительного выпуска акций (выпуска привилегированных акций, тип которых не зарегистрирован в Государственном реестре ценных бумаг) и его передача на централизованный учет в депозитарную систему. При этом документы для государственной регистрации выпуска (дополнительного выпуска) акций, предусмотренные частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.2 «Государственная регистрация выпуска, дополнительного выпуска акций, за исключением акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, а также путем проведения открытой продажи», представляются в Департамент по ценным бумагам либо территориальный орган Минфина по ценным бумагам в соответствии с абзацами вторым и третьим части первой пункта 35 настоящей Инструкции в двухмесячный срок с даты государственной регистрации изменений и (или) дополнений в устав, связанных с увеличением уставного фонда акционерного общества на сумму номинальных стоимостей эмитируемых акций;»;

подпункт 62.6 пункта 62 изложить в следующей редакции:

«62.6. государственная регистрация дополнительного выпуска акций (выпуска привилегированных акций, тип которых не зарегистрирован в Государственном реестре ценных бумаг) и его передача на централизованный учет в депозитарную систему. При этом документы для государственной регистрации выпуска (дополнительного выпуска) акций, предусмотренные частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.2 «Государственная регистрация выпуска, дополнительного выпуска акций, за исключением акций, размещаемых с использованием иностранных депозитарных расписок, а также путем проведения открытой продажи», представляются в Департамент по ценным бумагам либо территориальный орган Минфина по ценным бумагам в соответствии с абзацами вторым и третьим части первой пункта 35 настоящей Инструкции в двухмесячный срок с даты государственной регистрации изменений и (или) дополнений в устав, связанных с увеличением уставного фонда акционерного общества на сумму номинальных стоимостей эмитируемых акций.»;

в пункте 63:

подпункты 63.5 и 63.6 исключить;

подпункт 63.7 изложить в следующей редакции:

«63.7. государственная регистрация выпуска облигаций, регистрация проспекта эмиссии облигаций, заверение краткой информации об эмиссии облигаций – в случае эмиссии облигаций, размещаемых путем проведения открытой продажи, согласование макета образца бланка облигации – в случае эмиссии облигаций на предъявителя. При этом документы, предусмотренные частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.1 «Государственная регистрация выпуска облигаций, регистрация проспекта эмиссии облигаций, размещаемых путем проведения открытой или закрытой продажи, за исключением случаев регистрации проспекта эмиссии облигаций в целях допуска облигаций к торгам на фондовой бирже, заверение краткой информации об эмиссии облигаций – в случае эмиссии облигаций, размещаемых путем проведения открытой продажи, а также согласование макета образца бланка облигации – в случае эмиссии облигаций на предъявителя», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13, представляются в Департамент по ценным бумагам;»;

в подпункте 76.4 пункта 76 слова «пунктом 15.20 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» заменить словами «частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.13.1 «Регистрация выпуска биржевых облигаций», утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 21 марта 2022 г. № 14»;

в части третьей пункта 90 слова «пунктом 15.22 единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,» заменить словами «частью первой пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.11 «Внесение изменения в Государственный реестр ценных бумаг»;

пункт 96 изложить в следующей редакции:

«96. Для внесения изменений в Государственный реестр ценных бумаг в случаях, предусмотренных пунктом 88 настоящей Инструкции, за исключением аннулирования части выпуска облигаций, в двухмесячный срок с даты государственной регистрации соответствующих изменений и (или) дополнений в устав эмитента в Департамент по ценным бумагам либо территориальный орган Минфина по ценным бумагам в порядке, установленном абзацами вторым и третьим части первой пункта 35 настоящей Инструкции, представляются документы, предусмотренные частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.11 «Внесение изменения в Государственный реестр ценных бумаг».

В случае изменения полного и (или) сокращенного наименования акционерного общества, осуществившего эмиссию облигаций, документы, предусмотренные частью первой подпункта 2.1 пункта 2 Регламента административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.4.11 «Внесение изменения в Государственный реестр ценных бумаг», представляются в Департамент по ценным бумагам либо территориальный орган Минфина по ценным бумагам в порядке, установленном абзацами вторым и третьим части второй пункта 35 настоящей Инструкции.»;

пункт 97 исключить;

2.18. в Инструкции о порядке осуществления депозитарной деятельности, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 28 апреля 2018 г. № 30:

в пункте 6 слова «работ и услуг» заменить словами «работ и (или) услуг»;

абзац пятый пункта 26 исключить;

в абзаце третьем пункта 31, абзаце пятом части первой пункта 35, абзаце пятом части первой пункта 43 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в частях пятой и шестой пункта 50 слова «работ и услуг» заменить словами «работ и (или) услуг»;

в пункте 79:

абзац четвертый исключить;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«Дополнительно к документам, указанным в части первой настоящего пункта, представляется информация о номере лицензии на осуществление профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам, а также ее номер в Едином реестре лицензий.»;

в части третьей пункта 153 слова «действия (аннулирования) специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в пункте 154:

в части четвертой слова «действия (аннулирования) специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в части пятой слова «действия (аннулированием) специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в части пятой пункта 155 слова «действия (аннулирования) специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в части пятой пункта 157, части третьей пункта 158 слова «действия (аннулирования) специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в абзаце пятом части первой, части четвертой пункта 169 слова «действия, аннулирования его специального разрешения (лицензии)» заменить словами «его лицензии»;

в названии главы 23 слова «действия (аннулирования) специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в абзаце первом части первой пункта 205 слова «действия (аннулирования) его специального разрешения (лицензии)» заменить словами «его лицензии»;

в пункте 206:

в части первой слова «действия, аннулирования его специального разрешения (лицензии)» заменить словами «его лицензии»;

часть третью изложить в следующей редакции:

«Депозитарий не позднее пяти календарных дней, следующих за датой, с которой приостанавливается лицензия на осуществление профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам, письменно уведомляет депонентов и эмитентов, с которыми заключены соответствующие договоры, о приостановлении действия лицензии с указанием срока, на который приостановлена лицензия.»;

в части второй пункта 207, частях первой и второй пункта 208 слова «действия, аннулировании специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в пункте 209:

в части первой слова «действия, аннулировании специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в части второй слова «действия или аннулированием его специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

приложение 2 к этой Инструкции после позиции

«Учетный номер плательщика (УНП) или аналогичный номер депозитария-нерезидента, присвоенный в стране регистрации этого депозитария-нерезидента»	
---	--

дополнить позицией

«Номер лицензии на осуществление профессиональной и биржевой деятельности по ценным бумагам в Едином реестре лицензий»;	
---	--

2.19. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 25 мая 2018 г. № 38 «О некоторых вопросах регулирования деятельности на рынке ценных бумаг и в сфере инвестиционных фондов»:

название изложить в следующей редакции:

«О деятельности на рынке ценных бумаг и в сфере инвестиционных фондов»;

в абзаце одиннадцатом части первой пункта 5 Инструкции об учете и хранении имущества инвестиционного фонда, деятельности специализированного депозитария инвестиционного фонда, утвержденной этим постановлением, слова «специальные разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

2.20. в постановлении Министерства финансов Республики Беларусь от 1 июня 2018 г. № 41 «Об утверждении Инструкции о некоторых вопросах выдачи, обращения и погашения инвестиционных паев»:

название изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Инструкции о порядке выдачи, обращения и погашения инвестиционных паев»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Инструкцию о порядке выдачи, обращения и погашения инвестиционных паев (прилагается).»;

в Инструкции о некоторых вопросах выдачи, обращения и погашения инвестиционных паев, утвержденной этим постановлением:

название изложить в следующей редакции:

«Инструкция о порядке выдачи, обращения и погашения инвестиционных паев»;

в пункте 3:

часть первую изложить в следующей редакции:

«3. Государственная регистрация инвестиционных паев, регистрация правил паевого инвестиционного фонда, внесенных в них изменений и (или) дополнений осуществляется в соответствии с:

Регламентом административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.5.1 «Государственная регистрация инвестиционных паев», утвержденным постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13;

Регламентом административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.5.2 «Регистрация правил паевого инвестиционного фонда», утвержденным постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13;

Регламентом административной процедуры, осуществляемой в отношении субъектов хозяйствования, по подпункту 14.5.3 «Регистрация изменения в правила паевого инвестиционного фонда», утвержденным постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 17 марта 2022 г. № 13.»;

в пункте 9:

в абзаце восьмом:

слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

слова «работ и услуг» заменить словами «работ и (или) услуг»;

в абзаце одиннадцатом:

слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

слова «работы и услуги» заменить словами «работы и (или) услуги»;

в абзаце двенадцатом слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Регистрация Правил, вносимых в них изменений и (или) дополнений сопровождается внесением соответствующих сведений в Реестр фондов.»;

из части второй подпункта 17.4 пункта 17 второе предложение исключить;

в абзаце десятом подпункта 51.1, абзаце восьмом подпункта 51.2 пункта 51 слова «специального разрешения (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

в части первой пункта 52 слова «пунктами 15.19¹ и 15.21¹ единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» заменить словами «регламентами административных процедур, указанными в абзацах втором – четвертом части первой пункта 3 настоящей Инструкции»;

2.21. в Инструкции о сборе у физических лиц автомобильных катализаторов и лямбда-зондов, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 30 июня 2021 г. № 46:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Сбор у физических лиц автокатализаторов и зондов осуществляется юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензии на деятельность, связанную с драгоценными металлами и драгоценными камнями, составляющими работами и (или) услугами которой являются сбор и переработка лома и отходов драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, поступающих от юридических и физических лиц.»;

в пункте 3 слова «специальном разрешении (лицензии)» заменить словом «лицензии»;

2.22. в приложении к постановлению Министерства финансов Республики Беларусь от 24 февраля 2022 г. № 10 «О форме страхового свидетельства», слова «Специальное разрешение (лицензия)» заменить словом «Лицензия»;

2.23. в абзаце восьмом пункта 2 Положения о требованиях к бланкам и документам, а также специальным материалам, утвержденного постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 10 августа 2022 г. № 34, слова «соответствующего специального разрешения (лицензии)» заменить словами «соответствующей лицензии».

3. Признать утратившими силу:

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 16 января 2004 г. № 3 «Об установлении отдельных требований и условий, а также о содержании отдельных сведений»;

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 10 мая 2007 г. № 71 «Об утверждении Инструкции о порядке изготовления и использования юниграммы»;

пункт 13 постановления Министерства финансов Республики Беларусь от 14 ноября 2008 г. № 167 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Министерства финансов Республики Беларусь»;

постановление Министерства финансов Республики Беларусь от 29 ноября 2010 г. № 142 «Об обеспечении лицензирующих органов бланками специальных разрешений (лицензий) и признании утратившим силу постановления Министерства финансов Республики Беларусь от 17 октября 2003 г. № 142».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Министр

Ю.М.Селиверстов